
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  510  DEL 19/07/2016

Oggetto: EROGAZIONE AI SENSI DELL’ART. 92, COMMA 5, D.TO 
LGS.  163/’06  DELL’INCENTIVO  PER  I  LAVORI  DI 
“MANUTENZIONE ORDINARIA E  STRAORDINARIA OPERE 
EDILI  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  ANNO  2013 
(B/1549)”  

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

- il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  e  successive 
modificazioni e integrazioni prevede all’art. 92 comma 5 e 6 la costituzione di un fondo 
per  la  progettazione  di  lavori  pubblici  e  degli  atti  di  pianificazione  da  ripartire  tra  i 
dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice;

- Con determina n. 971/2012 veniva approvato il progetto e a’assunzione dell’impegno di 
spesa per i lavori “di manutenzione ordinaria e straordinaria opere edili del patrimonio 
comunale  anno  2013”  ed  il  relativo  quadro  economico   dell’opera  individuando 
contestualmente il Progettista, il RUP e il Direttore dei Lavori e gli assistenti all’ufficio di 
direzione lavori e si rimandava a successivo atto la costituzione del gruppo di lavoro e 
del personale beneficiario dell’incentivo;

- Con  determinazione  n.  110/2013  i  suddetti  lavori  venivano  affidati  all’impresa  Bora 
Costruzioni S.r.L. a seguito di accordo quadro;

Considerato, altresì, che:
- con determinazione dirigenziale 452/2016 è stato approvato il SAL finale e il certificato 

di regolare esecuzione dei lavori;

- che occorre individuare il  personale beneficiario  dell’incentivo costituito ai  sensi  del 
D.Lgs 163/2006 sopramenzionato;

- l’incentivo di progettazione costituito ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 163/2006 (vigente 
all’epoca dell’approvazione del progetto) relativamente ai lavori in oggetto ammonta a 
€ 2.170,00 così ripartiti:

quota netta dipendenti 1.640,21
contributi  (23,80%) 390,37

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



IRAP (8,5%) 139,42
totale 2.170,00

Visto il Nuovo Regolamento Interno recante norme per la ripartizione dell’incentivo per la 
progettazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 163 del 20.12.2011;

Visto l’art. 8 del Regolamento approvato con deliberazione G.C. n. 163/2011;

la ripartizione del fondo risulta:
quota netta 1.640,21  
   
dirigente 32,80 2%
RUP 164,02 10%
progettista + collaboratori 328,04 20%
coordinatore sicurezza 82,01 5%
servizi amministrativi 49,21 3%
DL, contab., coord. Sic., collab 902,12 55%
collaudatore + collab 82,01 5%

Totale 1.640,21  

Vista la legislazione regolante la materia;

Visto  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. di dare atto che l’importo lordo complessivo di € 2.170,00 è così costituito: 

quota lorda € 2.170,00 

quota netta € 1.640,21 imp. 431/2013 

contributi (23,80%) € 390,37 imp. 1052/2015 

irap (8,5%) € 139,42 Imp. 1051/2015

totale € 2.170,00 

2. di approvare il seguente gruppo di lavoro e dei beneficiari dell’incentivo:
quota netta 1.640,21  
Dirigente Luigi Fregoni 32,80 2%
RUP Pierluca Cabri 164,02 10%
Quota progettazione 328,04 20%

Progettisti 295,23
90% del 20% 

Pierluca Cabri 29,52 (10% di € 295,23)
Giuliano Pintus 265,71 (90% di € 295,23

Collaboratori Silvia Donghi 32,81
10% del 20% 

coordinatore sicurezza Non individuato 82,01 5%
Quota servizi amministrativi 49,21 3%

Rosa Maria Finocchiaro 16,40
Donatella Bandera 16,41 3% 

 Lauretta Guenzati 16,40
Quota DL, contab., coord. 
Sicicurezza 902,12 55%
DL, contab., Giuliano Pintus 541,28 (60% di € 902,12)

collaboratori Francesco Bonasera 180,42 (20% di € 902,12)

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Lorenzo Porro 180,42 (20% di € 902,12)

Quota collaudatore 82,01 5%
collaudatore Giuliano Pintus 82,01

Totale 1.640,21 100%

3. di dare atto che l’importo netto di € 1.640,21 - pari al totale della somma prevista per 
Incentivi ex art. 92, comma 5, D.lgs 163/2006 imputato al cap. 892/04 “Case comunali 
in locazione: manutenzione” BP 2013, impegno 431;

4. di erogare al personale costituente il gruppo di lavoro le seguenti somme, così 
come previsto dall’art. 8 del Regolamento vigente
NOMINATIVO IMPORTO 

NETTO
% CAPITO

LO
IMP.

Arch. Luigi Fregoni € 32,80 2%

892/04 431 - 2013

Arch. Pierluca Cabri € 193,54 11,8%
Geom. Giuliano Pintus € 889,00 54,2%
Geom. Francesco 
Bonasera

€ 180,42 11%

Geom. Lorenzo Porro € 180,42 11%
Disegn. Silvia Donghi € 32,81 2%
Rosa Maria Finocchiaro € 16,40

3%Donatella Bandera € 16,41
Lauretta Guenzati € 16,40
Totale € 1.558,20 95%

5. di  eliminare  la  quota del  coordinatore della  sicurezza pari  a  € 82,01 in  quanto non 
individuato; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

7. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016.

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio personale;

9. di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000;

Documento firmato digitalmente
Il Dirigente 

Dott.ssa Nicolina Basta

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  510  DEL 19/07/2016

